
Página: 1 / 2

Nr.:   38/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

59/2024

03/06/2024

E-mail: prefeitura@mondai.sc.gov.br  Site: http://www.mondai.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONDAI
AVENIDA LAJU, 420 - CENTRO - Mondaí
CEP: 89893-000 CNPJ: 83.028.415/0001-09 Telefone: (49) 3674-3100

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Pregão eletrônico
38/2024 - PE
59/2024

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais e mão de
obra necessários para a execução de uma Estação de Tratamento de Água (ETA) com
capacidade de 150 m³ por dia, conforme regras, especificações e quantidades
estabelecidas neste edital e seus anexos.

Participante: DEK ENGENHARIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O

FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS PARA
A EXECUÇÃO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA)
COM CAPACIDADE DE 150 M³ POR DIA - Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de materiais e mão de obra
necessários para a execução de uma Estação de Tratamento de
Água (ETA) com capacidade de 150 m³ por dia.
Estação de tratamento de água para consumo humano – ETA com
as seguintes especificações mínimas: compacta em monobloco e
automatizada, produzida em material de polipropileno, corpo
principal com chapa de no mínimo 8 mm, com capacidade de no
mínimo 150 m³/dia, no mínimo 6,25 m³/hora, composta por zona de
mistura química, decantador primário de no mínimo 0,94 m³,
floculador mecânico de no mínimo 1,29 m³, decantação lamelar de
no mínimo 6,12 m³, decantador secundário de no mínimo 0,94 m³,
zona de mistura de cloração, filtro de carvão ativado, filtro
mecânico e dosagem de flúor, de no mínimo quatro bombas
dosadoras, dois conjuntos motobomba, projetado segundo as
metodologias e normativas referentes à sistemas de tratamento de
água, NBR 12216/1992 – projeto de estação de tratamento de água
para abastecimento público, com base na portaria ANVISA 2.914 de
2011 e também na classificação dos corpos de água estabelecidos
pela resolução CONAMA 357/2005; produto fornecido em formato
de “equipamento em monobloco”, permitindo facilmente
realocação e ampliação futura na capacidade de tratamento;
sistema automatizado, acionamento de bombas e sistemas de
dosagens automáticas, bem como ajuste do controle de PH e cloro
automático; corpo principal produzido em material impermeável,
atóxico, com proteção intrínseca aos raios UV, ausência de
corrosão, alta estanqueidade e resistência mecânica. Não
permitindo que ocorra trincos e fissuras com o tempo garantindo
maior durabilidade; material sem pintura superficial, não ocorrendo
descascamento com o tempo; painel elétrico com proteções contra
curto circuito, sobrecarga e proteção para pessoas e equipamentos
para contatos diretos e indiretos para proteção do operador,
comando e sinalização energizados através de fonte de alimentação
de corrente continua; alarme visual e sonoro para avisar sobre a
falta de água ou insumos (produtos químicos); operação de limpeza

1,000 SERV 219.949,00 219.949,00

Sistema: Compras -  Usuário: AHHENKEL. Emissão: 12/07/2024, às 16:23:54. Protocolo: 04aef2fb-b0dd-4f46-840d-a065e747f2dc



Página: 2 / 2

através de drenagem do fundo. Reservatório dos produtos químicos
acoplados no equipamento, bem como dispositivo visual para
acompanhamento da quantidade (nível); incluindo; anotação de
responsabilidade técnica - ART de projeto, execução e operação,
serviços de instalação, treinamento, licença ambiental para
execução, suporte e garantia de no mínimo 12 meses.

Total do Participante: 219.949,00

Total Geral: 219.949,00

Implantação/Adaptações de Estações de Captação e
Tratamento de Água

09.004.17.511.1220.1260.4.4.90.00.00 R$ 266.000,15

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

12/07/2024Mondaí,

Sistema: Compras -  Usuário: AHHENKEL. Emissão: 12/07/2024, às 16:23:54. Protocolo: 04aef2fb-b0dd-4f46-840d-a065e747f2dc



Data de criação do documento: 12/07/2024 às 16:23:55

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

9D2        J41        Q1Z        XRG

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/9D2-J41-Q1Z-XRG

		2024-07-16T10:53:08-0300
	Assinatura Betha Cloud Marcos Felipe Da Silva - marcosfelipemondai-gmail-com
	Betha Sistemas




